
Determinazione Dirigenziale n° 1193/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1439/2020

OGGETTO: SPBS 345 "DELLE TRE VALLI" - INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA AL PONTE AL KM 12+250 DI SOVRAPPASSO DEL FIUME MELLA
NEL COMUNE DI SAREZZO, FRAZIONE PONTE ZANANO – CUP H97H19002110003 –
CIG 8423986D26. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE GARA
D'APPALTO 

IL DIRETTORE

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 138 del 30/5/2019/2019 di conferimento al dott.Riccardo Davini, a far data dall'1/6/2019, dell’incarico di Direzione dell'Area Tecnica edell'Ambiente e del Settore delle Strade e dei trasporti;
l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e l’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre, con la quale sidefiniscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intendestipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00630 “Interventi manutentivi straordinari alla
viabilità”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:
l’intervento in oggetto è inserito nella programmazione dell’Ente ed il documento delle
alternative progettuali è stato approvato con Decreto del Presidente n° 255 del 6/11/2019;

l’importo complessivo dell’intervento assomma ad €. 244.976,00 ed il costo dei lavori,
comprensivo degli oneri per la sicurezza, è pari ad €. 167.447,24;

con determinazione dirigenziale n. 1706 del 5/12/2018 la Provincia di Brescia ha affidato allo
studio tecnico BENGENEERING DI BONO E GIORGI di Niardo (BS), fra l’altro, la

N.1193/2020

Documento firmato digitalmente



progettazione esecutiva e la direzione lavori dell’intervento in epigrafe;
con determinazione dirigenziale n. 685 dell’11/06/2020 la Provincia di Brescia ha affidato alla
Società in house Centro Padane srl, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
in fase d'esecuzione dei lavori dell’intervento in epigrafe;

Considerato che:
ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. si è ritenuto di omettere la progettazione
definitiva dell’intervento in quanto il progetto esecutivo contiene tutti gli elementi previsti dalla
progettazione definitiva ed in quanto non è prevista l’acquisizione di aree per la realizzazione
dell’intervento e quindi non è necessario avviare procedure espropriative;
lo studio professionale incaricato ha predisposto il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto il
cui quadro economico è il seguente:

Lavori soggetti a ribasso €. 144.447,24
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 23.000,00
IMPORTO A BASE DI GARA (totale lavori) €. 167.447,24
IVA 22% su lavori €. 36.838,39
Spese Tecniche € 35.350,80
Incentivo art. 113 D.LGS 50/2016 e smi €. 1.444,47
Spese per accertamenti prove di carico e collaudi €. 2.000,00
Imprevisti €. 1.895,10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 77.558,76
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA €. 244.976,00

Ritenuto:
di procedere all’approvazione del progetto redatto dallo studio BENGENEERING DI BONO E
GIORGI e del Piano di Sicurezza e Coordinamento redatto dal dott. Ing. Roberto Salvadori della
Società Centro Padane srl;

Preso atto che:
il D.L. 76 del 16/07/2020 - entrato in vigore il 17 luglio 2020 all’art. 1 così recita:

“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021….” Ed in particolare il comma
2 dispone: “…. le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque,

N.1193/2020

Documento firmato digitalmente



per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
l'affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 150.000 euro e fino alle soglie di cui
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000
euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o
superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per
lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene anche
l'indicazione dei soggetti invitati.”

Rilevato dunque che:

- il suddetto D.L. 76, intervenendo sul comma 2 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., non deroga
alcun principio sancito dall’articolo 36 comma 1 del Codice che pertanto resta pienamente operativo.
Da tale articolo non deriva soltanto l’obbligo del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti ma anche di quei principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 ovvero principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità;

- nel caso in esame sono applicabili alla procedura aperta le disposizioni del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, in
particolare l’art. 60, comma 2-bis, relativo alla presentazione delle offerte per via elettronica e l’art.
36, comma 9, che prevede, per i contratti sottosoglia, il dimezzamento dei termini minimi previsti
dall’art. 60;
- l’adozione della procedura negoziata senza bando, dovendo espletarsi preliminarmente l’indagine di
mercato in assenza della disponibilità di uno specifico elenco di operatori economici, richiederebbe
tempi per l’individuazione del contraente maggiori di quelli conseguibili mediante una procedura
aperta nei termini sopra specificati,

Ritenuto pertanto:

che la scelta della procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto sia la
più coerente con l’applicazione dei principi della normativa di settore;

di procedere all’affidamento dell’esecuzione dell’intervento mediante espletamento di procedura
aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con criterio di aggiudicazione del minor
prezzo ed esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi del combinato
disposto dell'art. 36, comma 9-bis, dell'art. 95 e dell'art. 97, comma 8, del citato D.Lgs n. 50/2016
e s.m.i.., utilizzando lo strumento del mercato elettronico di ARIA - Azienda Regionale
Innovazione Acquisti S.p.A, tramite la piattaforma elettronica di eprocurement SINTEL;

che la volontà contrattuale delle parti sia formalizzata attraverso la sottoscrizione di scrittura
privata in forma digitale, ai sensi di quanto disposto dal citato art. 32, comma 14, del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che l'appalto non è suddiviso in lotti in quanto la progettazione e realizzazione
dell’intervento non lo consentono ed inoltre l'importo a base di gara è già di per sé ridotto e quindi è
garantita la possibilità di partecipare all'appalto alle piccole e medie imprese.

Accertato che:

N.1193/2020

Documento firmato digitalmente



ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 comma 4 e comma 8 del Decreto Legislativo n° 50/2016, in
data 04/09/2020, il dott. Ing Giuseppe Ongaro, Funzionario Tecnico del Settore delle Strade e dei
TrasportGrandi Infrastrutture, ha redatto il verbale di Verifica eValidazione del progetto
esecutivo dell’intervento;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di approvare il progetto esecutivo, redatto dallo studio BENGENEERING DI BONO E GIORGI
di Niardo comprensivo del Piano di Sicurezza e Coordinamento redatto dal dott. Ing. Roberto
Salvadori della Società in house Centro Padane srl allegato al presente provvedimento quale
parte integrante del medesimo, del seguente intervento:

1.

SPBS 345 “DELLE TRE VALLI” - INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA AL PONTE AL KM 12+250 DI SOVRAPPASSO DEL FIUME
MELLA NEL COMUNE DI SAREZZO, FRAZIONE PONTE ZANANO – CUP
H97H19002110003 – CIG 8423986D26.

2. di approvare il quadro economico dell’intervento di che trattasi nei seguenti termini:

Lavori soggetti a ribasso €. 144.447,24
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 23.000,00
IMPORTO A BASE DI GARA (totale lavori) €. 167.447,24
IVA 22% su lavori €. 36.838,39
Spese Tecniche € 35.350,80
Incentivo art. 113 D.LGS 50/2016 e smi €. 1.444,47
Spese per accertamenti prove di carico e collaudi €. 2.000,00
Imprevisti €. 1.895,10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 77.558,76
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA €. 244.976,00

di procedere all'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento in oggetto con
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo n° 50/2016 e s.m.i. con importo a
base di gara pari ad €. 307.293,84, di cui €. 16.308,02 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, e con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e con esclusione automatica delle offerte

3.

N.1193/2020

Documento firmato digitalmente



anomale ai sensi dell'art. 95 e dell'art. 97, comma 8, del citato D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;

di imputare il costo complessivo dell’intervento pari ad 244.976,00 alla Missione 10 Programma
1005 Capitolo 90001161 imp. 2020/962 dando atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;

4.

di dare atto, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., che il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dott. Ing. Giuseppe Ongaro, Funzionario
Tecnico del Settore delle Grandi Infrastrutture;

5.

di dare atto ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che il Direttore dei Lavori è
il dott. Ing. Giovanni Bono, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n°
4447, dello studio BENGENEERING DI BONO E GIORGI di Niardo il cui incarico è stato
affidato con determinazione dirigenziale n. 1706/2018 e che il Coordinatore della sicurezza in
fase d'esecuzione è il dott. Ing. Roberto Salvadori della Società in house Centro Padane srl, il cui
incarico è stato affidato con determinazione dirigenziale n. 685/2020.

6.

Brescia, lì 04-09-2020 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.1193/2020

Documento firmato digitalmente


